

## **DBM-19080002030402** Seat No. \_\_\_\_\_

## M. Com. (Sem.III) (CBCS) (W.E.F. 2019) Examination June - 2022

## Finance & Banking: (Group-2)

(Security Analysis)

Time: Hours] [Total Marks: 70

સૂચના : (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(2) કોઈ પણ **ચાર** પ્રશ્નોના ઉત્તરો આપો.

- 1 નેગોશીયેઅલ સિક્યોરિટીઝ અને નૉન-નેગોશીયેલ સિક્યોરિટીઝ વચ્ચે શું 17.5 તફાવત છે? ભારતીય રોકાણકારો જેમાં રોકાણ કરી શકે તેવા વિનિમયક્ષમ સિક્યુરિટીઝ અને બિનવિનિમયક્ષમ વિવિધ પ્રકારો વિગતવાર સમજાવો.
- 2 જામીનગીરી વિશ્લેષણ કરવા માટે ક્યા પ્રકારની નાણાકીય માહિતીની 17.5 આવશ્યકતા પડે છે ? વિવિધ પ્રકારની નાણાકીય માહિતી એકત્રિત કરવાના સ્ત્રોતો સમજાવો.
- 3 નવા ઈશ્યૂ માર્કેટને વ્યાખ્યાયિત કરો અને નવા ઈશ્યૂ માર્કેટમાં સહભાગીઓ 17.5 જેમ કે લીડ મેનેજર, ઈશ્યૂ માટેના રિજસ્ટ્રાર, અન્ડરરાઈટર્સ અને બેન્કરોની ભૂમિકાને સમજાવો.
- 4 નવા ઈશ્યૂના ફ્લોટિંગની વિવિધ પદ્ધતિઓની ચર્ચા કરો અને બુક બિલ્ડિંગ 17.5 પ્રક્રિયા ફિક્સ્ક પ્રાઈસ ઈશ્યૂથી કેવી રીતે અલગ છે તે સમજાવો.
- 5 સ્ટોક એક્સચેન્જની વ્યાખ્યા આપો. સ્ટોક એક્સચેન્જિસના કાર્યો સમજાવો 17.5 અને ભારતીય સ્ટોક એક્સચેન્જો પર ઓનલાઈન ટ્રેડિંગ મિકેનિઝમની ચર્ચા કરો.
- 6 સિક્યોરિટીનું લિસ્ટિંગ શું છે ? માન્યતા પ્રાપ્ત સ્ટોક એક્ષ્યેન્જ પર 17.5 સિક્યોરિટીઝના લિસ્ટિંગની પ્રક્રિયા સમજાવો અને લિસ્ટિંગના લાભો અને ગેરલાભો સમજાવો.

- 7 મૂળભૂત વિશ્લેષણ શું છે ? તકનીકી વિશ્લેષણથી તે કેવી રીતે અલગ 17.5 પડે છે ?
- 8 આર્થિક વિશ્લેષણની ઉપયોગીતા સમજાવો અને આ વિશ્લેષણ માટે ધ્યાનમાં 17.5 લેવામાં આવતાં આર્થિક પરિબળોને જણાવો.

## **ENGLISH VERSION**

- **Instructions**: (1) All questions carry equal marks.
  - (2) Answer any four questions.
- 1 What is the difference between Negotiable Securities 17.5 and Non-Negotiable Securities? Explain in detail various types of both Negotiable and Non-Negotiable Securities that Indian Investors can invest in.
- What type of Financial Information is needed in order 17.5 to do Security Analysis? Explain the sources collecting various type of Financial Information.
- 3 Define the New Issue Market and explain the role of 17.5 the Participants in the New Issue Market namely the Lead Managers, Registrars to the Issue, Underwriters and Banker to the issue.
- 4 Discuss various methods of Floating a New Issue and 17.5 explain and how the Process of Book building it is different from a Fixed Price Issue.
- 5 Define Stock Exchange. Explain the functions of Stock 17.5 Exchanges and discuss the Online Trading Mechanism on Indian Stock Exchanges.

- 6 What is Listing of Securities? Explain the process 17.5 of Listing Securities on a recognized stock exchange and state the Merits and Demerits of Listing.
- 7 What is Fundamental Analysis? How does it differ 17.5 from Technical Analysis?
- 8 Explain the utility of Economic Analysis and state 17.5 the Economic factors considered for this analysis.